
 

 

PROCEDURA APERTA per L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO VOLABUS PER 

CONTO DELL’IMPRESA A.M.T. S.P.A.. 

 

 

QUESITO 1 

In merito al requisito di partecipazione consistente nel “possesso certificazione di sistema 

di gestione per la qualità in conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2008, avente oggetto 

il servizio di noleggio con conducente”, si richiede se sia sufficiente per poter partecipare 

la dichiarazione dell’ente che rilascia il certificato (R.I.N.A.) che è in corso di acquisizio-

ne, e che si impegna entro 180 giorni dall’inizio dell’appalto a presentare regolare docu-

mentazione di rilascio dello stesso. 

RISPOSTA 1 

No, trattandosi di requisito di partecipazione è necessario dimostrarne il possesso al mo-

mento della presentazione dell’offerta. 

In alternativa al certificato richiesto, ai sensi dell’art. 43 del codice dei contratti, la stazione 

appaltante può ammettere altre prove relative all’impiego di misure equivalenti di garanzia 

della qualità, prodotte dagli operatori economici. L’A.N.A.C. (cfr. parere n. 98/2011) pre-

cisa che tale prova possa essere fornita, ad esempio, o con la dimostrazione del possesso di 

certificati di sistemi di gestione per la qualità sostanzialmente equivalenti o superiori, nei 

contenuti di garanzia, al richiesto ISO 9001, oppure con dichiarazioni provenienti da sog-

getti terzi, di riconosciuta indipendenza e di comprovata capacità tecnica ed esperienza 

professionale specifica nel settore. 

E’pertanto priva di ogni rilievo probatorio la dichiarazione al riguardo resa o dall’operatore 

economico , o, come nel caso richiesto, dall’ente certificatore che si limiti ad attestare che 

la certificazione richiesta è in corso di acquisizione da parte del concorrente. 

 

QUESITO 2 

 In merito al requisito di partecipazione consistente nel “aver svolto, nel triennio antece-

dente la pubblicazione del bando di gara, servizi di durata non inferiore ad un anno, aventi 

ad oggetto trasporto passeggeri pubblico e/o privato, per un fatturato annuale non inferiore 

ad Euro 500.000,00”, si chiede se si possono considerare validi per comprovare la cifra ri-

chiesta i contratti annuali dove i servizi vengono svolti in modo non continuativo, ma solo 

in caso di emergenza (vedi Trenitalia ecc.) e la somma degli importi dovuti dalla vincita di 

gare di vari istituti scolastici, aziende private (vedi Ikea, Costa Crociere ecc.). 

RISPOSTA 2 

I servizi richiesti  devono essere continuativi di durata non inferiore ad un anno, e possono 

avere ad oggetto trasporto passeggeri sia pubblico che privato. 
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